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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Результатом продолжающегося

развития оптовой и розничной торговли лекарственными средствами является

сохранение ситуации, при которой сегменты фармацевтического рынка,

непосредственно связанные с фармацевтической деятельностью, остаются

трудодефицитными [74, 76]. Специфическая область знаний и особенности

государственного регулирования гражданского оборота лекарственных средств

накладывает ограничения на использование всех категорий экономически

активного населения, формирующих предложение на рынке труда. Основным

источником покрытия кадровой потребности организаций, осуществляющих

фармацевтическую деятельность, остаются выпускники фармацевтических

специальностей, впервые вступающие на рынок труда. Несмотря на ежегодное

первичное вступление на рынок труда Российской Федерации порядка 15 000

специалистов с фармацевтическим образованием проблема дефицита кадров в

аптечном сегменте фармацевтического рынка труда остается не решенной.

Наиболее очевидной причиной сохраняющейся диспропорции межу

предложением и спросом на фармацевтические кадры является количественное

несоответствие. Адекватность (соразмерность) ответа системы профессионального

образования на запрос рынка труда оценивается через механизм мониторинга

трудоустройства выпускников [1].

Мониторинг трудоустройства на уровне образовательных организаций

осуществляется путем установления факта трудоустройства без какой-либо оценки

сферы трудоустройства и степени соответствия места фактического

трудоустройства профессиональным и общепрофессиональным компетенциям

выпускника конкретной образовательной программы [46]. Это свидетельствует о

том, что в основе мониторинга трудоустройства лежит исключительно

количественный подход, которого недостаточно для определения и преодоления

причин сохраняющегося структурного несоответствия на рынке труда.
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Выпускники фармацевтических специальностей, в силу исторически

сложившихся подходов к обучению фармацевтическому делу, обладают широким

перечнем компетенций, которые позволяют им не только осуществлять

фармацевтическую деятельность [74], но и трудоустраиваться в иные сферы

обращения лекарственных средств. Таким образом, помимо количественных

ограничений предложения фармацевтических кадров, наблюдается их

дополнительное перераспределение по сферам трудоустройства, не связанным с

фармацевтической деятельностью, что может быть определено как качественные

ограничения предложения.

В рамках настоящего исследования предпринята попытка определить, а

также качественно и количественно оценить эффекты влияния личных

предпочтений обучающихся в построении карьерных стратегий на совокупный

объем предложения фармацевтических кадров, формируемый системой

фармацевтического образования, что и определило актуальность настоящего

исследования.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы трудоустройства

молодежи достаточно широко исследуются и рассмотрены в научных трудах А.В.

Махияновой, Э.В. Незаметдиновой, М.М. Прудниковой, В.В. Равелева, А.Н.

Королевой, Н.А. Ременцевой, А.В. Решетникова, Д.П. Руденко, А.А. Русиной, Н.С.

Рыбак. Отечественные и зарубежные исследователи изучали различные

технологии содействия трудоустройству и вопросы построения карьерных

стратегий выпускников вузов Н.С. Смолина, И.А. Зимняя, В.В. Знаков, В. Д.

Шадриков, К. Альберт, Л. Альфонси, С. Альтман. Анализу, оценке и разработке

механизмов адаптации выпускников на рынке труда посвящены работы Е.П.

Комаровской, И.А. Веретенниковой, Р.Р. Гарипова, Е. В. Креховец. Оценка

эффективности и развитие национальной системы квалификаций рассматривается

в научных трудах А.С. Кельсиной, С. А. Литвиновой, О.М. Белинской, Н.А.

Николаевой, С.В. Солониной, Н.Е. Казаковой, С.Е. Титор.

В исследованиях трудоустройство выпускника рассматривается только как

факт реализации занятости в определенной сфере профессиональной деятельности,
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соответствующей или не соответствующей профилю полученного образования. В

большинстве случаев отсутствует исследовательский акцент на ограниченности

трудовых ресурсов, формируемых системой профессионального образования,

разнообразии возможных сфер трудоустройства и создаваемой ими конкуренции

за трудовые ресурсы.

Методические подходы в изучении трудовых (профессиональных)

предпочтений и карьерных стратегий студентов представлены в работах М.Ю.

Беликова, Ю.В. Бельской, С.А. Баркалова, С.С. Беловой, Л.Н. Котляровой, И.А.

Кох, М.А. Крутиковой, Ш.К. Кутаева, П.М. Лукичёва, З.А. Ахмутхановой, Е.М.

Авраамовой, Е.С. Бегининой. Большинство исследований было сосредоточено на

студентах конкретных образовательных организаций, что не позволяет учесть

различия в основных образовательных программах, реализуемых в различных

образовательных организациях по одной и той же специальности. Описание

стратегий трудоустройства зачастую представлено набором факторов,

определяющих вероятную модель принятия решения обучающимися при

первичном выходе на рынок труда, и не подразумевает определение интегрального

показателя, характеризующего стратегию в целом.

Н.В. Биттер, А.В. Маслова, Ю.Г. Одегова, Ю.Ю. Чмырь, Б.М. Генкин, А.С.

Тяжов, Г.В. Якшибаева, О.А. Затяпкина, Д.Ю. Ясинский, Ю.М. Остапенко, А.И.

Козлова, Т.А. Павловская, Е.Ю. Наумова, Н.Р. Хадасевич исследовали понятие

трудового потенциала. Анализ различных подходов и методов к оценке трудового

потенциала, свидетельствует об отсутствии общепринятой методики и системы

показателей.

Цели и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

заключается в разработке методических подходов к определению структуры

трудовых (профессиональных) предпочтений контингента обучающихся,

осваивающих программы фармацевтического образования, как ключевой

характеристики системы фармацевтического образования, влияющей на

потенциальный объем предложения фармацевтических кадров.
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Объектом исследования является контингент обучающихся, осваивающий

основные образовательные программы по специальности среднего

профессионального образования – 33.02.01 Фармация и специальности высшего

образования – 33.05.01 Фармация.

Предметом исследования являются трудовые (профессиональные)

предпочтения контингента обучающихся, осваивающих программы

фармацевтического образования в образовательных организациях Российской

Федерации и странах СНГ.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие задачи:

⎯ изучить существующие методологические подходы к обеспечению

соответствия подготовки выпускников со средним профессиональным и высшим

образованием запросу рынка труда и существующие подходы к изучению

трудовых (профессиональных) предпочтений выпускников;

⎯ изучить понятие «трудовой потенциал» и существующие подходы к его

оценке;

⎯ провести анализ источников покрытия кадровой потребности рынка

труда в сфере фармации и систему подготовки фармацевтических кадров;

⎯ оценить объем предложения фармацевтических кадров, формируемый

системой фармацевтического образования в Российской Федерации, через

определение численности контингента, осваивающего программы

фармацевтического образования;

⎯ разработать методические подходы к определению структуры

трудовых (профессиональных) предпочтений как одной из возможных

качественных характеристик контингента обучающихся;

⎯ определить структуру трудовых (профессиональных) предпочтений

контингента обучающихся, осваивающих программы фармацевтического

образования в образовательных организациях Российской Федерации и стран СНГ.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые:
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1. Дана количественная и качественная характеристика контингента

обучающихся, осваивающих программы фармацевтического образования, в

Российской Федерации за период с 2013 по 2023 год.

2. Разработаны методические подходы к определению структуры

трудовых (профессиональных) предпочтений контингента обучающихся,

осваивающих программы фармацевтического образования, которая влияет на

потенциальный объем предложения фармацевтических кадров на рынке труда.

3. Установлена и подтверждена математико-статистическими методами

зависимость структуры трудовых (профессиональных) предпочтений

обучающихся от факторов образовательной среды и опыта профессиональной

деятельности обучающегося.

4. Определена структура трудовых (профессиональных) предпочтений

обучающихся, осваивающих программы фармацевтического образования, и

проведена оценка потенциального объема предложения фармацевтических кадров,

формируемого системой фармацевтического образования, с учетом

количественной характеристики контингента и установленной структуры

трудовых (профессиональных) предпочтений обучающихся, осваивающих

программы фармацевтического образования в образовательных организациях

Российской Федерации и стран СНГ.

Теоретическая и практическая значимость работы, внедрение

результатов исследования. Теоретическая значимость исследования заключается

в возможности применения полученных результатов и разработанных

методических подходов в целях формирования концепции развития системы

кадрового обеспечения фармацевтической отрасли и системы фармацевтического

образования в Российской Федерации, в том числе на основе результатов

системной оценки текущей ситуации в системе подготовки фармацевтических

кадров и мониторинга трудовых предпочтений контингента обучающихся. По

результатам исследования подготовлены аналитические отчеты и разработаны

методические рекомендации, способствующие совершенствованию системы

подготовки фармацевтических кадров.
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Практическая значимость исследования для образовательных организаций

высшего образования заключается в применении разработанных методических

подходов для оценки соответствия образовательных траекторий обучающихся,

формируемых образовательными организациями, реальным потребностям рынка

труда, а также для проектирования образовательных программ, обеспечивающих

соответствие квалификации выпускника требованиям рынка труда и задачам

социально-экономического развития региона (акт внедрения ФГБОУ ВО

«Пермская государственная фармацевтическая академия» Минздрава России,

15.01.2025 г.; акт внедрения ФГБУ ДПО «Всероссийский учебно-научно-

методический центр по непрерывному медицинскому и фармацевтическому

образованию» Минздрава России, 05.12.2024 г.).

Практическая значимость исследования для органов исполнительной власти

заключается в использовании результатов в целях выработки комплекса системных

мер по совершенствованию кадрового обеспечения фармацевтической отрасли,

выработке решений относительно определения объемов контрольных цифр приема

на обучение за счет бюджетных средств, а также для прогнозирования

распределения выпускников при первичном выходе на региональные рынки труда

(акт внедрения Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга, 14.01.2025 г.).

Практическая значимость исследования для отраслевых профессиональных

объединений представителей фармацевтического рынка РФ и фармацевтических

работодателей заключается в применении результатов при разработке комплекса

мер по снижению объема дефицита фармацевтических кадров и подходов к

привлечению выпускников в трудодефицитные сегменты рынка труда, разработке

мероприятий по профессиональному ориентированию обучающихся, а также при

оценке эффективности данных мероприятий. (акт внедрения СРО «Ассоциация

независимых аптек», 17.12.2024 г.; акт внедрения ООО «АСНА», 18.12.2024 г.; акт

внедрения ГК «ЭРКАФАРМ», 13.12.2024 г.).

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования составили приоритеты социально-экономического развития Санкт-

Петербурга и страны в целом, принципы государственного регулирования
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кадрового обеспечения системы здравоохранения в РФ, а также концепции

программ развития российского образования.

Для решения поставленных задач использовались следующие теоретические

и эмпирические методы: ретроспективный анализ, изучение и анализ нормативно-

правовых и методических документов, метод анкетирования респондентов, метод

иерархического анализа задач, метод научного редактирования, метод обработки и

интерпретации информации, полученной от респондентов, метод систематизации

и обобщения данных, метод сопоставительного анализа, метод сравнительного

анализа и математико-статистические методы

Теоретической основой исследования являются общие положения экономики

труда в том числе подходы к определению понятий человеческого капитала,

трудовых ресурсов и рабочей силы; подходы к макроэкономическому и

микроэкономическому анализу рынка труда, включая предложение труда и спрос

на труд.

Информационную базу исследования составили официальные источники:

⎯ сводные формы ВПО-1 за период с 2013 по 2023 годы, - 55 штук;

⎯ сводные формы СПО-1 за период с 2014 по 2023 годы, - 79 штук;

⎯ профессиональные стандарты, утвержденные приказами Министерства

труда Российской Федерации, в области профессиональной деятельности 02

Здравоохранение;

⎯ федеральные государственные образовательные стандарты высшего и

среднего профессионального образования по специальностям 33.05.01 Фармация и

33.02.01 Фармация;

⎯ иные программно-целевые, нормативные и нормативно-правовые

документы Правительства Российской Федерации, Министерства образования и

науки Российской Федерации, а также официальные документы и материалы,

представленные в открытых источниках Федеральной службой государственной

статистики Российской Федерации (Росстат).

Эмпирическую базу работы составили источники первичной информации:

результаты исследований, полученных в период с 2019 по 2022 гг. За период
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проведения исследования сформирована база данных на основе 8 245 анкет

обучающихся, осваивающих образовательные программы фармацевтического

образования, на базе 17 образовательных организаций, расположенных в 8

субъектах Российской Федерации, входящих в 7 федеральных округов и 2

образовательных организаций, расположенных в странах СНГ.

Степень достоверности и апробация полученных результатов.

Достоверность результатов исследования обеспечивается тем, что в основу

исследования легли достижения современной науки; положения многочисленных

научных трудов ведущих ученых в исследуемой области; большой объем

исследуемого материала, включающий источники информации государственных

органов, характеризующиеся открытостью, публичностью и достоверностью,

представленных в них сведений.

Основные результаты работы были представлены в докладах на различных

научно-практических конференциях: Санкт-Петербургский Международный

Форум Труда – 2020 (Санкт-Петербург, 2020); Всероссийская научно-практическая

конференция с международным участием «Вузовская педагогика 2021.

Современные тенденции развития педагогических технологий в медицинском и

фармацевтическом образовании», на базе ФГБОУ ВО «Красноярский

государственный медицинский университет им. профессора В.Ф. Войно-

Ясенецкого» Минздрава России (Красноярск, 2021); Научно-практическая

конференция студентов и молодых ученых «Фундаментальная наука в

современной медицине – 2022», на базе Учреждения образования «Белорусский

государственный медицинский университет (Минск, 2022); Международная

научно-практическая конференция «Современная фармация: новые подходы в

образовании и актуальные исследования», приуроченная к 20-летию факультета

фармации НАО «Медицинский университет Астана» (Нур-Султан, 2022);

Всероссийской научно-практической конференции «Современная фармация:

вызовы, ожидания, решения», на базе ФГБОУ ВО «Пермская государственная

фармацевтическая академия» Минздрава России (Пермь, 2022); Международная
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выставка и форум по фармацевтике и биотехнологиям IPhEB (Санкт-Петербург,

2023).

Основные положения, выносимые на защиту:

⎯ количественная и качественная характеристика контингента

обучающихся, осваивающих программы фармацевтического образования в

Российской Федерации за период с 2013 по 2023 год;

⎯ методические подходы к определению структуры трудовых

(профессиональных) предпочтений контингента обучающихся, осваивающих

программы фармацевтического образования;

⎯ структура трудовых (профессиональных) предпочтений контингента

обучающихся, осваивающих программы фармацевтического образования в

образовательных организациях Российской Федерации и стран СНГ, с

применением разработанных методических подходов;

⎯ подтвержденная математико-статистическими методами зависимость

структуры трудовых (профессиональных) предпочтений обучающихся от факторов

образовательной среды и опыта профессиональной деятельности обучающегося.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук. Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно–иссле-

довательских работ кафедры медицинского и фармацевтического товароведения

ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России по направлению «Совершенствование ле-

карственного обеспечения в системе общественного здравоохранения» (регистра-

ционный номер 122120700018–2).

Личный вклад автора в проведенное исследование и получение научных

результатов. Автором выполнен основной объем теоретических и

экспериментальных исследований, изложенных в диссертационной работе,

включая планирование, разработку методов, проведение исследований, анализ и

оформление результатов в виде публикаций и научных докладов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.4.3. Организация

фармацевтического дела, а именно, пункту 8 – Оптимизация управления
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трудовыми ресурсами фармацевтической отрасли: кадровое обеспечение,

рациональное использование, прогнозирование, адаптация, ротация, подготовка и

переподготовка, повышение квалификации, аккредитация и аттестация

фармацевтических кадров.

Публикации. Основное содержание диссертационного исследования

представлено в 6 научных работах, в том числе в 2 статьях в рецензируемых

изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, а также в 1 методических

рекомендациях и 2 аналитических отчетах.

Объем и структура диссертации. Материалы диссертационного

исследования изложены на 175 страницах. Диссертация состоит из введения, 4

глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа иллюстрирована 27

рисунками, содержит 13 таблиц. Список литературы включает 160 источников, из

которых 19 – на иностранном языке
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Глава 1

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ОБЕСПЕЧЕНИЮ

СООТВЕТСТВИЯ ПОДГОТОВКИ ВЫПУСКНИКОВ СО СРЕДНИМ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ И ВЫСШИМ ОБРАЗОВАНИЕМ ЗАПРОСУ

РЫНКА ТРУДА

1.1. Подходы к обеспечению соответствия квалификации выпускников

требованиям рынка труда

В Российской Федерации уже 20 лет ведется работа по стимулированию

трудоустройства выпускников. Одним из достижений в этом направлении

государственной политики является создание межрегиональных центров

содействия трудоустройству выпускников, работающих в 76 регионах страны на

базе различных вузов [88, с. 42]. Деятельность этих центров заключается в

предоставлении свободного доступа к информации о вакансиях в конкретных

компаниях, связанных с университетом.

А. В. Махиянова рассматривает результаты социологического опроса,

проведенного в 2020 году на базе центра занятости города Набережные Челны

Республики Татарстан. Это позволило создать социально-демографическую

картину нетрудоустроенной молодежи, находившейся в то время без работы и

ищущей подходящие вакансии. Исследуются основные возможности

трудоустройства и определяются трудности, с которыми сталкиваются

респонденты при поиске работы. Объясняются проблемы, с которыми

сталкиваются граждане при получении услуг, и составляется перечень основных

жалоб на работу службы. Планирование обучения молодежи в центрах занятости и

стратегии выбора карьеры или программ обучения и последующего

трудоустройства. Предложены меры по повышению эффективности

государственной службы занятости [95, с. 45].
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Э. В. Незаметдинова отмечает, что сегодня вопрос трудоустройства

выпускников вузов крайне важен и требует постоянного и непосредственного

участия государства и компаний. Эффективное поведение на рынке труда включает

в себя создание конкретных стратегий поведения людей как наемных работников

[103, с. 244].

Как указано в исследованиях [122, 123, 125-132], реализация


[…]


Кабардино-Балкарская

Республика
100% 100% 100% 93% 86% 117% 96% 105% 71% 100% 100% 100% -29% -27% -33%

Кемеровская область 95% 103% 75% 85% 100% 33% 100% 100% 100% 100% 100% 100% -22% 0% -75%

Краснодарский край 86% 93% 84% 86% 107% 80% 96% 100% 95% 106% 107% 105% -26% 7% -34%

Красноярский край 94% 95% 93% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 106% 100% 114% 6% -10% 27%

Крым 97% 100% 89% 92% 93% 88% 85% 98% 50% 100% 100% 100% -25% -9% -61%

Курская область 89% 88% 90% 86% 91% 74% 89% 95% 71% 104% 115% 60% -33% -16% -76%

Москва 99% 99% 99% 82% 95% 64% 97% 105% 80% 101% 100% 103% -29% -11% -54%

Московская область 114% - 114% 100% - 100% 100% - 100% 106% - 106% 40% - 40%

Нижегородская область 82% 113% 66% 94% 88% 100% 97% 93% 100% 100% 100% 100% -25% 0% -38%

Новгородская область 68% 83% 58% 73% 93% 53% 114% 100% 138% 100% 100% 100% -45% -28% -58%

Новосибирская область 88% 94% 84% 71% 94% 52% 93% 81% 109% 76% 115% 33% -58% -6% -96%

Омская область 85% 100% 79% 83% 100% 74% 100% 100% 100% 104% 100% 107% -24% 0% -33%

Оренбургская область 90% 97% 89% 87% 97% 85% 88% 93% 87% 95% 88% 97% -36% -30% -37%

Орловская область 181% 150% 400% 100% 100% 100% 83% 90% 63% 100% 100% 100% 50% 36% 150%
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Регион

Темп роста 2 курса Темп роста 3 курса Темп роста 4 курса Темп роста 5 курса Темп прироста
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Пензенская область 179% 100% 475% 91% 100% 84% 84% 100% 69% 92% 100% 82% 16% 0% 75%

Пермский край 205% 126% 891% 91% 98% 82% 98% 97% 101% 99% 96% 104% 48% -1% 470%

Приморский край 100% 98% 104% 87% 92% 79% 84% 100% 53% 98% 103% 80% -32% -8% -74%

Республика Адыгея 82% 109% 65% 85% 96% 73% 105% 100% 113% 105% 104% 106% -27% 5% -47%

Республика

Башкортостан
95% 100% 92% 91% 96% 89% 98% 100% 98% 100% 105% 98% -16% 0% -24%

Республика Бурятия 85% 93% 40% 79% 81% 50% 96% 100% 0% 86% 86% - -47% -38% -100%

Республика Дагестан 91% 80% 113% 105% 108% 100% 105% 108% 100% 96% 107% 78% 0% 7% -13%

Республика Карелия 89% 88% 100% 100% 107% 0% 100% 100% - 94% 94% - -22% -18% -100%

Республика Марий Эл 90% 96% 86% 94% 104% 87% 91% 100% 85% 96% 100% 93% -29% 0% -45%

Республика Мордовия 95% 108% 73% 92% 104% 64% 89% 89% 86% 90% 100% 50% -35% -8% -80%

Республика Саха

(Якутия)
85% 85% - 82% 82% - 114% 114% - 88% 88% - -30% -30% -

Республика Северная

Осетия — Алания
106% 109% 100% 101% 96% 116% 87% 98% 64% 90% 93% 79% -14% -7% -32%

Республика Татарстан 147% 130% 157% 86% 100% 78% 97% 90% 102% 82% 111% 64% 34% 48% 26%

Ростовская область 71% 104% 52% 88% 100% 74% 100% 100% 100% 100% 104% 94% -40% 8% -66%

Рязанская область 119% 105% 130% 96% 100% 93% 92% 95% 89% 98% 100% 96% -2% 0% -4%

Самарская область 48% 88% 2% 102% 98% 300% 100% 98% 133% 96% 98% 75% -53% -18% -93%

Санкт-Петербург 128% 96% 203% 99% 93% 105% 80% 86% 73% 105% 107% 102% -10% -30% 38%

Саратовская область 91% 96% 85% 90% 109% 65% 94% 96% 91% 97% 96% 100% -27% 0% -60%

Свердловская область 83% 93% 79% 91% 93% 90% 85% 92% 82% 94% 108% 87% -39% -13% -49%

Смоленская область 96% 94% 100% 98% 100% 92% 100% 103% 91% 100% 97% 110% -19% -11% -42%

Ставропольский край 120% 102% 190% 89% 92% 83% 98% 96% 102% 70% 98% 8% -3% -13% 37%

Тверская область 79% 82% 71% 95% 100% 80% 94% 93% 100% 100% 100% 100% -33% -24% -57%

Томская область 89% 99% 56% 88% 92% 67% 93% 99% 50% 92% 92% 83% -40% -25% -88%
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Регион

Темп роста 2 курса Темп роста 3 курса Темп роста 4 курса Темп роста 5 курса Темп прироста
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Тульская область 77% - 77% 90% - 90% 100% - 100% 89% - 89% -54% - -54%

Тюменская область 103% 103% 104% 103% 89% 122% 102% 109% 94% 88% 91% 84% -26% -20% -35%

Ульяновская область 88% 79% 113% 89% 111% 44% 100% 95% 125% 100% 100% 100% -22% -17% -38%

Хабаровский край 48% 112% 16% 94% 96% 88% 94% 96% 86% 100% 96% 117% -65% -16% -90%

Челябинская область 106% 100% 108% 97% 100% 96% 89% 100% 84% 100% 100% 100% -12% 0% -17%

Чувашская Республика 100% 100% 100% 119% 100% 133% 96% 100% 93% 136% 100% 156% 42% -3% 72%

Ярославская область 80% 93% 62% 85% 104% 46% 86% 90% 67% 107% 104% 125% -45% -13% -90%
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Приложение Г. Результаты статистической обработки значений темпов роста численности контингента

обучающихся на программе 33.05.01 Фармация, выпущенного в 2022 году в связи с успешным окончанием

освоения образовательной программы, по курсам

Таблица Г.1. Сведения о численности контингента, фактически выпущенного в 2022 г. на различных курсах в период

освоения программы 33.05.01 Фармация, субъекты Российской Федерации, чел.
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Темп роста численность контингента 2 курса

относительно 1 курса (всего7)
98,98 90,81 107,15 92,50 95 4,00 86,00 100,00 28,74 29,03

Темп роста численность контингента 2 курса относительно

1 курса (бюджет8)
95,00 88,42 101,58 98,00 100 9,00 93,00 102,00 23,16 24,38

Темп роста численность контингента 2 курса

относительно 1 курса (договор9)
121,92 83,15 160,69 92,50 100 5,00 77,00 108,00 136,43 111,90

Темп роста численность контингента 3 курса

относительно 2 курса (всего)
91,46 89,05 93,87 91,00 100 5,00 86,00 97,00 8,50 9,29

Темп роста численность контингента 3 курса относительно

2 курса (бюджет)
93,60 87,82 99,38 98,00 100 14,00 93,00 100,00 20,32 21,71

7 Всего – значения, рассчитанные по общей численности контингента без учета источника финансирования обучения
8 Бюджет – значения, рассчитанные по численности контингента, обучающегося за счет средств федерального бюджета
9 Договор – значения, рассчитанные по численности контингента, обучающегося за счет средств физических и (или) юридических лиц, по

договору об оказании платных образовательных услуг
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Темп роста численность контингента 3 курса

относительно 2 курса (договор)
82,54 70,59 94,49 83,50 100 6,00 65,00 96,00 42,04 50,93

Темп роста численность контингента 4 курса

относительно 3 курса (всего)
95,38 93,25 97,51 96,00 100 10,00 91,00 100,00 7,48 7,84

Темп роста численность контингента 4 курса относительно

3 курса (бюджет)
93,82 88,05 99,59 99,50 100 17,00 93,00 100,00 20,31 21,65

Темп роста численность контингента 4 курса

относительно 3 курса (договор)
83,72 74,88 92,56 92,00 100 10,00 71,00 100,00 31,10 37,14

Темп роста численность контингента 5 курса

относительно 4 курса (всего)
97,30 94,70 99,90 99,50 100 16,00 94,00 100,00 9,13 9,39

Темп роста численность контингента 5 курса относительно

4 курса (бюджет)
95,88 90,02 101,74 100,00 100 23,00 96,00 100,00 20,60 21,49

Темп роста численность контингента 5 курса

относительно 4 курса (договор)
84,48 75,05 93,91 96,50 100 11,00 80,00 100,00 33,17 39,26
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Приложение Д. Форма: «Опрос для студентов фармацевтических

факультетов и колледжей»

Предлагаем вам принять участие в исследовании, направленном на оценку качественных

характеристик трудового потенциала контингента обучающихся.

Опрос проводится в рамках выполнения диссертационного исследования на базе ФГБОУ

ВО СПХФУ Минздрава России, соискателем – Сиссе Дарьей Сергеевной, контактная

информация: тел. +79117469146, email: daria.gritsanenko@pharminnotech.com

Ваше участие в исследовании является анонимным, без контакта с исследователем, на

добровольной основе. В рамках исследования не осуществляется сбор конфиденциальной

информации.

В случае согласия вам необходимо заполнить форму опроса в режиме онлайн с

использованием информационных технологий Google Form.

Раздел 1. Определение характеристик целевого сегмента

Какой вид образования вы получаете в настоящее время? (вопрос с 1 вариантом

ответа)

o Среднее профессиональное образование

o Высшее образование

Работаете ли вы в настоящее время? (вопрос с 1 вариантом ответа)

o Да

o Нет

В настоящее время вы работаете в: (вопрос с 1 вариантом ответа)

o Аптеке

o другое НЕ по специальности (работа не связана с ЛС)

o другое по специальности (работа так или иначе связана с ЛС)

Напишите, где и кем вы работаете: (открытый вопрос)

Планируете ли вы продолжить работать в данном месте после окончания обучения

и получения диплома? (вопрос с 1 вариантом ответа)

o Да

o Нет

Раздел 2. Планируемая деятельность после окончания обучения и получения

диплома:

Вы планируете остаться жить и работать в субъекте РФ, где находится ваша

образовательная организация? (вопрос с 1 вариантом ответа)

o Да

o Нет, вернусь в домашний регион

o Нет, планирую уехать в другой субъект РФ

Сразу после получения диплома вы планируете трудоустройство в сфере: (вопрос с

1 вариантом ответа)

o Розничной торговли ЛС (аптека)

o Оптовой торговли ЛС (склад, дистрибьютор ЛС)

o Продвижения ЛС (медицинский представитель)

o Контроль качества ЛС

o Производство ЛС

o Доклинические/клинические испытания

o Регистрация ЛС

o Фармаконадзор

o Преподавание в вузе/техникуме

o Планирую продолжить обучение

o Не планирую работать по специальности
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o Не определился (-ась)

o Другое

Как вы считаете легко ли будет вам трудоустроиться в выбранной вами сфере?

(вопрос с 1 вариантом ответа)

o Да, проблем с трудоустройством не будет

o Сомневаюсь, так как у меня не хватает специфических знаний

o Сомневаюсь, так как вакансий в этой сфере не много

o Сомневаюсь, так как не знаю, кто в данной сфере может быть работодателем

o Другое

После получения диплома вы будете рассматривать вариант трудоустройства в

конкретной сфере? (вопрос с необходимостью оценки вероятности по каждому варианту в

разрезе значений «Точно нет», «Скорее нет», «Возможно», «Скорее да», «Точно да»)

o Розничной торговли ЛС (аптека)

o Оптовой торговли ЛС (склад, дистрибьютор ЛС)

o Продвижения ЛС (медицинский представитель)

o Контроль качества ЛС

o Производство ЛС

o Доклинические/клинические испытания

o Регистрация ЛС

o Фармаконадзор

o Преподавание в вузе/техникуме

Раздел 3. Характеристики респондента:

Ваш пол: (вопрос с 1 вариантом ответа)

o Мужской

o Женский

Укажите наименование вашей образовательной организации: (открытый вопрос)

Ваше постоянное место проживания находится в том же субъекте РФ, где

расположена образовательная организация, в которой вы обучаетесь? (вопрос с 1

вариантом ответа)

o Да

o Нет

На каком курсе вы обучаетесь? (вопрос с 1 вариантом ответа)

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

170

Приложение Е. Акты об использовании, апробации, внедрении результатов

исследования
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