ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

кандидата фармацевтических наук, доцента Ильиной Юлии Геннадьевны
на соискателя ученой степени кандидата фармацевтических наук
Сиссе Дарью Сергеевну

Сиссе Дарья Сергеевна в 2011 году окончила государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургская государственная химико-фармацевтическая академия» Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию Российской Федерации (в настоящее время – федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации), получив квалификацию провизора по специальности «Фармация».

В 2015 г. окончила заочную аспирантуру государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургская государственная химико-фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (в настоящее время – федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации) по специальности 14.04.03 – Организация фармацевтического дела.

За время обучения в аспирантуре Дарья Сергеевна успешно выполняла учебный план и осуществляла научно-исследовательскую деятельность. Соискателем были сданы все кандидатские экзамены на оценки «хорошо» и «отлично». После окончания аспирантуры Дарья Сергеевна продолжила научно-исследовательскую деятельность в рамках своей педагогической деятельности на кафедре медицинского и фармацевтического товароведения и в должности начальника учебно-методического отдела федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, что обуславливает высокую практическую значимость и применимость полученных результатов.

Тема диссертационного исследования Дарьи Сергеевны «Методические подходы к определению структуры трудовых (профессиональных) предпочтений контингента обучающихся, осваивающих программы фармацевтического образования» является актуальной для современной фармацевтической науки, так как направлена на решение

проблем кадрового дефицита на фармацевтическом рынке труда. Цель диссертационного исследования заключалась в разработке методических подходов к определению структуры трудовых (профессиональных) предпочтений контингента обучающихся, осваивающих программы фармацевтического образования, как одной из ключевых характеристик системы фармацевтического образования, влияющей на потенциальный объем предложения фармацевтических кадров.

В ходе исследования Сиссе Д.С. была дана количественная и структурная характеристика контингента обучающихся, осваивающих программы фармацевтического образования, в Российской Федерации за период с 2013 по 2023 год; разработаны методические подходы к определению структуры трудовых (профессиональных) предпочтений контингента обучающихся, осваивающих программы фармацевтического образования; установлена и подтверждена математико-статистическими методами зависимость структуры трудовых (профессиональных) предпочтений обучающихся от факторов образовательной среды и опыта профессиональной деятельности обучающегося; определена структура трудовых (профессиональных) предпочтений обучающихся, осваивающих программы фармацевтического образования, и проведена оценка потенциального объема предложения фармацевтических кадров, формируемого системой фармацевтического образования.

Основные результаты научной работы Сиссе Д.С. опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Общее количество публикаций за время работы над диссертацией — 6, в том числе 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. По результатам исследования подготовлены аналитические отчеты и разработаны методические рекомендации, способствующие совершенствованию системы подготовки фармацевтических кадров.

Основные результаты диссертационного исследования представлены и обсуждены на различных научно-практических конференциях: Санкт-Петербургский Международный Форум Труда – 2020 (Санкт-Петербург, 2020); Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием «Вузовская педагогика 2021. Современные тенденции развития педагогических технологий в медицинском и фармацевтическом образовании», на базе ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава России (Красноярск, 2021); Научно-практическая конференция студентов и молодых ученых «Фундаментальная наука в современной медицине – 2022», на базе Учреждения образования «Белорусский государственный медицинский университет (Минск, 2022); Международная научно-практическая конференция «Современная фармация: новые подходы в образовании и

актуальные исследования», приуроченная к 20-летию факультета фармации НАО «Медицинский университет Астана» (Нур-Султан, 2022); Всероссийской научно-практической конференции «Современная фармация: вызовы, ожидания, решения», на базе ФГБОУ ВО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Минздрава России, (Пермь, 2022); Международная выставка и форум по фармацевтике и биотехнологиям IPhEB (Санкт-Петербург, 2023).

За время обучения в аспирантуре и в период работы над диссертацией Сиссе Дарья Сергеевна проявила себя целеустремленным, трудолюбивым и ответственным специалистом, способным к самостоятельному планированию, проведению работы и интерпретации полученных результатов.

Считаю, что Сиссе Дарья Сергеевна по уровню подготовки и своим личным качествам заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела.

Проректор по учебной работе
ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава
России, кандидат фармацевтических
наук (14.04.03 – организация
фармацевтического дела
(фармацевтические науки)), доцент

Ильинова Юлия Геннадьевна

29.01.2025 г.

Адрес: 197022, г. Санкт-Петербург, вн.тер.г. муниципальный округ Аптекарский остров,
ул. Профессора Попова, д. 14, литера А.
Телефон: +79602673856
E-mail: yulia.ilynova@pharminnotech.com

Ильиновой Ю.Г.

Павлов И.Е.

ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России